obstante, e embora sem natureza vinculativa, foi aplicado carácter plurianual ao 

orçamento, quer da receita, quer da despesa, bem como às atividades mais relevantes, 

por força do referencial contabilístico do SNC-AP.   

O valor global do orçamento de 2024 é de €2.070.000 (dois milhões e setenta mil 

euros), existindo um aumento de €120.000 face ao valor inicial do orçamento do ano 

anterior. Salienta-se que se trata de um orçamento inicial e como tal, pode não 

contemplar a atual situação económica e financeira da autarquia, não estando previsto o

[...]

Os documentos previsionais de 2024, elaborados nos termos do Regime Financeiro das 

Autarquias Locais (Lei nº. 73/2013, de 03 de setembro) e do Sistema de Normalização 

Contabilística para as Administrações Públicas (SNC–AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 

192/2015, de 11 de setembro, apresentam um valor global de €2.070.000 (dois milhões 

e setenta mil euros). 

Em termos globais, o Orçamento para 2024 apresenta um acréscimo de 6,15%, no 

montante de €120.000 (cento e vinte mil euros), proveniente principalmente do 

aumento do FFF, no valor €42.148 (quarenta e dois mil cento e quarenta e oito euros) e 

do aumento do contrato interadministrativo realizado com a Câmara Municipal do Porto, 

no valor de €36.948 (trinta e seis mil e novecentos e quarenta e oito euros).  

A previsão das Receitas e das Despesas para o próximo ano é de €2.070.000 (dois 

milhões e setenta mil euros). As receitas correntes ascendem a €2.033.923 (dois milhões 

e trinta e três mil novecentos e vinte e três euros) e suportam as despesas correntes no 

montante de €1.840.000 (um milhão oitocentos e quarenta mil euros), respeitando-se 

assim o princípio do equilíbrio orçamental previsto na Lei de Enquadramento 

Orçamental (Lei n.º 151/2015, de 11 de setembro). Por seu lado, as receitas de capital e 

outras receitas cifram-se em €36.077 (trinta e seis mil e setenta e sete euros) e, por 

último, as despesas de capital em €230.000 (duzentos e trinta mil euros), conforme se 

pode verificar detalhadamente, no quadro Q1 que se apresenta de seguida. 

Receitas  Valor  % Despesas  Valor  % 

Receitas Correntes 2 033 923 98,26% Despesas Correntes 1 840 000 88,89% 

Impostos Diretos 55 000 2,66% Pessoal 1 163 855 56,22%